

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường

Căn cứ Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 637/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2026;

Thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (BCĐ Phong trào) tại Kế hoạch 3056/KH-BCĐ ngày 22/3/2024 về Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa năm 2024; Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cùng tham gia thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa năm 2024; kiên quyết đấu tranh với những hành vi phản văn hóa, lệch chuẩn về văn hóa.

- Thông qua phong trào, tạo sự chuyển biến cơ bản trong việc thực hiện nếp sống văn minh; xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp; xây dựng tư tưởng, đạo đức, lối sống lành mạnh; giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành; đồng thời góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của ngành tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đồng bộ các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về văn hóa; triển khai nhiệm vụ năm 2024 và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy.

- Thực hiện có hiệu quả các tiêu chuẩn xây dựng “Cơ quan, đơn vị văn hóa”.

- Tăng cường lồng ghép giữa các nội dung, phong trào (các phong trào, nội dung liên quan đến bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phát triển xanh,...) để nâng cao hiệu quả triển khai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022-2026 (ban hành kèm theo Quyết định số 637/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh), phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị. Trên cơ sở đó, tập trung triển khai một số nội dung trọng tâm năm 2024 như sau:

1. Tuyên truyền Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người lao động trong xây dựng đời sống văn hóa. Thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và các quy định nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; duy trì, phát triển phong trào thể dục, thể thao, tạo môi trường giao lưu, đoàn kết trong cơ quan, đơn vị.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022-2026; thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ được giao gắn với thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

3. Chú trọng đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác xã hội hóa để nâng cao điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm phục vụ nhu cầu sinh hoạt giải trí, giao lưu văn hóa trong cơ quan, đơn vị.

4. Phát huy hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, thành tích trong xây dựng cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa; kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào.

5. Các phòng, đơn vị thuộc Sở cần tiếp tục triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về nhiệm vụ, trách nhiệm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cùng với các phong trào thi đua, các cuộc vận động. Triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung phối hợp về xây dựng đời sống văn hóa.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ và giữ gìn vệ sinh môi trường, nhất là môi trường biển. Phối hợp, hướng dẫn các địa phương xử lý các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan trong lĩnh vực quản lý; hướng dẫn truyền thông

về bảo vệ môi trường gắn với việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

7. Phối hợp triển khai thực hiện các tiêu chí văn hóa theo Quyết định số 2161/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022-2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức phát động phong trào đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý; tổ chức hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện.

2. Đề nghị Công đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp trong việc tuyên truyền, vận động các đoàn viên công đoàn thực hiện Kế hoạch này.

3. Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền về Phong trào, về những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện phong trào đăng trên Trang thông tin điện tử Sở.

4. Văn phòng Sở tham mưu việc quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời cho các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 tại Sở; tham mưu lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường - Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào cấp tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các phòng, đơn vị.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các phòng, đơn vị thuộc Sở gửi Văn phòng Sở báo cáo kết quả thực hiện Phong trào 06 tháng trước ngày 10/6/2024; báo cáo kết quả thực hiện Phong trào năm 2024 trước ngày 10/11/2024 để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo Phong trào cấp tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao) theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị thuộc Sở kịp thời báo cáo Sở (thông qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận (VBDT):

- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công đoàn cơ sở Sở TNMT;
- Sở Văn hóa và Thể thao (b/c);
- Lưu: VT, CCBVMT, Trúc.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Lan